
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura aperta telematica per l'affidamento del Servizio "NIDO DI 
INFANZIA COMUNALE E. LOI" dal 01.09.2022 al 31.07.2024 sopra 
soglia comunitaria con il criterio dell'offerta economicamente più  
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
Provvedimento di esclusione dell'operatore economico "ATI da 
costituirsi Progetto Donna Più Società Cooperativa Sociale 
(Mandataria) e Ali Assistenza Società Cooperativa Sociale 
(mandante)".

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 595 

26/05/2022

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:
– con propria determinazione a contrarre n. 131 del 11/02/2022  è stata indetta, ai sensi

dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la procedura aperta per l’affidamento del
Servizio  “Nido  di  infanzia  comunale  E.  Loi  dal  01/09/2022  al  31/07/2024” per  un
importo mensile pro capite posto a base di gara pari a 690,00 euro, al netto degli oneri
per la sicurezza da interferenze (DUVRI) e dell’IVA di legge, corrispondente ad un
importo complessivo dell’appalto di 910.800,00 euro;

– l’importo massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n.
50/2016, comprensivo del rinnovo agli stessi patti e condizioni, per un ulteriore biennio,
è pari a € 1.821.600,00 al netto di Iva e degli oneri della sicurezza non soggetti  al
ribasso;

-   è stato assunto quale criterio di selezione il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.
93 comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la seguente ripartizione del punteggio:
punti 80 per l'offerta tecnica e punti 20 per l'offerta economica secondo i parametri
indicati nel disciplinare di gara allegato al medesimo atto;

–  è  stata  approvata la  documentazione di  gara ed è stato  individuato  come RUP e
Responsabile della procedura la sottoscritta dottoressa Sandra Licheri. Responsabile
del Settore Affari Generali, organi Istituzionali, Appalti e contratti, Politiche sociali;

–    è stato dato avvio alla procedura di gara disponendo la pubblicazione del Bando di
Gara sulla GUUE e secondo le altre modalità previste dalla normativa vigente;

Richiamate: 
• la  determinazione  n.  342  del  28.03.2022  avente  ad  oggetto  “Procedura  aperta

telematica per l'affidamento del Servizio "NIDO DI INFANZIA COMUNALE E. LOI" dal
01.09.2022  al  31.07.2024  sopra  soglia  comunitaria  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo.
Provvedimento di ammissione degli operatori economici alla fase successiva.”, con la
quale si è provveduto all’ammissione degli operatori economici alla fase successiva
della procedura di gara;
• la  determinazione  n.  366  del  30.03.2022,  con  la  quale  è  stata  nominata  la

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed
economico, dei seguenti operatori economici: 

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

1
Aldia Cooperativa Sociale –

Società Cooperativa
Via C. Ferrini n. 2 –

27100 Pavia
00510430184

2
La Clessidra Soc. Coop. Sociale

ONLUS
Via San Gavino n. 27 –

09039 Villacidro
02512120920

3  Esperia S.r.l.
Via della Nocetta n. 19

– 00164 Roma
07386801000

4

A.T.I da costituirsi Progetto Donna
Più Società Cooperativa Sociale

(Mandataria) 
Ali Assistenza Società

Cooperativa Sociale (Mandante) 

Via G. Ravetti, 2 -
13900 Biella (BI)

Via Dante, 37 – 09134
Cagliari 

01885620029

03573110925



Preso atto della nota (prot. Interno n. 18109 del 23.05.2022) con la quale la Commissione
giudicatrice  comunica al RUP di aver rilevato, nella seduta riservata del 19.05.2022, per
l’Offerta  Tecnica  presentata  dall’operatore  economico  “ATI  da  costituirsi  tra  Progetto
Donna Più Società Cooperativa Sociale (Mandataria) e Ali Assistenza Società Cooperativa
Sociale (Mandante)” il mancato rispetto dei requisiti minimi, caratterizzanti la gestione del
servizio, previsti nel combinato disposto degli  articoli del Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale di seguito indicati: 

I. art. 3:  il Nido di Sestu è struttura idonea “ad ospitare 60 bambini di età compresa
tra i 03 mesi e i 36 mesi di età, distinti in due sezioni e suddivisi per classi di età: 

• n. 26 posti destinati ai piccolissimi (dai 3 ai 12 mesi) e piccoli (dai 13 ai 18 mesi)

• n. 34 posti destinati ai grandi (dai 19-36 mesi)”.
II. art.  7  punto  3):  “Nel  rispetto  delle  disposizioni  regionali  in  materia  di  rapporto

numerico  operatore/bambino,  al  nido  d’infanzia  comunale  di  Sestu  dovranno
essere garantiti i seguenti rapporti educatore/bambino:

- rapporto 1/5 max 1/6 per la sezione piccolissimi/piccoli (3/18 mesi)

- rapporto 1/8 max 1/9 per la sezione medi-grandi (19/36 mesi)”.

Dato  atto  che nella  citata  nota,  allegata  al  presente  atto  per  farne parte  integrante  e
sostanziale,  sono  dettagliatamente  riportate  le  difformità  rilevate  nell’Offerta  Tecnica
presentata dall’operatore economico “ATI da costituirsi  tra Progetto Donna Più Società
Cooperativa  Sociale  (Mandataria)  e  Ali  Assistenza  Società  Cooperativa  Sociale
(Mandante)”, non soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 50 del 2016;

Preso atto che:

-  nell’articolo  7  del  capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale,  costituente  la  lex
specialis   della  procedura di  gara,    i  rapporti  educatore/bambino ivi  indicati  vengono
qualificati  dalla  stazione appaltante quali  requisiti  minimi caratterizzanti  la gestione del
servizio  e,  come tali,  costituenti  le  caratteristiche della  prestazione contrattuale che le
necessita e per la quale va alla ricerca di un contraente adeguato;

- il punto 15 del Disciplinare di gara rubricato “0fferta tecnica” dispone espressamente la
sanzione espulsiva dalla procedura di gara per l’offerta che presenti caratteristiche difformi
da quelle pretese nella lex specialis;

Ritenuto che quando l’offerta tecnica non risponde alle caratteristiche tecniche operative e
funzionali minime richieste la stessa deve essere esclusa dalla gara per la mancanza di un
elemento essenziale per la formazione dell’accordo necessario alla stipula del contratto e
di converso  si deve affermare, altrettanto, il consolidato principio per cui le prescrizioni
stabilite nella lex specialis di gara vincolano non solo i concorrenti, ma anche la stessa
Amministrazione che non conserva margini di discrezionalità nella loro concreta attuazione
e non può disapplicarle; 
Ritenuto di dover procedere, ai sensi del punto 15 del Disciplinare di gara, alla esclusione
dalla procedura di che trattasi, dell’operatore economico “A.T.I da costituirsi tra Progetto
Donna  Più  Società  Cooperativa  Sociale  (Mandataria)  e  Ali  Assistenza  Società
Cooperativa Sociale (Mandante)”;
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;
Dato atto che il Responsabile unico di progetto e di procedimento, ai sensi degli articoli 34
della legge regionale n. 8/2018 e 31 del D. Lgs 50/2016 è la sottoscritta dr.ssa Sandra
Licheri;



Dato  atto, in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2022 di “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”;
Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 07 del 25 gennaio 2022 avente il
seguente  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2022/2024  e
assegnazione delle risorse ai Responsabili dei settori”;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021 con la quale è
stato  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e Piano per la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023;
Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal 01
gennaio 2021;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Per le motivazioni esposte in premessa;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di prendere atto di quanto comunicato dalla Commissione  giudicatrice con la nota prot.
18109  del  23.05.2022  in  merito  alla  esclusione  dell’offerta  presentata  dall’operatore
economico “A.T.I da costituirsi tra Progetto Donna Più Società Cooperativa Sociale
(Mandataria)  e Ali Assistenza Società Cooperativa Sociale (Mandante)”, allegata alla
presente per costituirne parte integrale e sostanziale e non soggetta a pubblicazione ai
sensi dell’articolo 53 del d.lgs 50/2016;
Di escludere, ai sensi del  punto 15 del Disciplinare di gara, dalla procedura avente ad
oggetto  l’affidamento  del  Servizio  “Nido di  infanzia comunale E. Loi  dal  01/09/2022 al
31/07/2024” – CIG: 909298696B, l’operatore economico “A.T.I da costituirsi tra Progetto
Donna  Più  Società  Cooperativa  Sociale  (Mandataria)  e  Ali  Assistenza  Società
Cooperativa  Sociale  (Mandante)”  la  cui  offerta  non rispetta  i  requisiti  minimi,
caratterizzanti la gestione del servizio, previsti nel combinato disposto degli  articoli  3 e 7,
punto 3, del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale costituente lex specialis;
Di provvedere alla comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. b) del
D. Lgs. n. 50 del 2016;
Di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione giudicatrice. 

            L’istruttore             La responsabile del settore

        Giacomo Gadoni D.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  26.05.2022 L'impiegato incaricato


